
ご あ い さ つ 

 

 皆様方には、日頃より日本貿易振興機構(ジェトロ)愛媛貿易情報センターおよび愛媛県

産業貿易振興協会の活動に対して格別のご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、わが国経済は、中国をはじめとする新興国経済の減速や金融市場の混乱などの懸

念材料もありますが、良好な企業業績やそれを背景とする堅調な設備投資、また雇用・所

得環境の改善に伴う個人消費の回復などから経済の回復基調が続くことが期待されます。 

 このような経済状況の下、海外販路開拓や海外進出といった国際取引に対する愛媛県内

企業の関心は高く、愛媛県など地元自治体のみならず、松山商工会議所をはじめとする各

経済団体においても各種支援事業が実施されております。ジェトロ愛媛貿易情報センター

と愛媛県産業貿易振興協会が愛媛県などと運営しているワンストップ貿易投資相談セン

ター「ジェトロ・愛媛産業国際化センター」におきましても、多くの貿易投資相談が寄せ

られています。 

こうしたなか、ジェトロ愛媛貿易情報センターと愛媛県産業貿易振興協会では、「愛媛

県国際取引企業リスト 2016 年版」を発行する運びとなりました。本誌は、輸出や輸入な

どの貿易、海外投資、海外企業との提携、外国人の雇用など国際取引状況に関するアンケ

ート調査を定期的に行い、その結果を公表するもので、愛媛県内企業の国際化の実態や関

心度を把握する目的で 1995 年に発行を開始し、2012 年以降は毎年発行しております。今

年度につきましても昨年 11 月にアンケート調査を実施し、グローバルなビジネス展開に

実際に取り組まれている企業や関心をお持ちの企業などを収録させていただきました。 

本誌は、愛媛県内の関係機関や自治体、経済団体、企業などに配布させていただきます

とともに、ジェトロ愛媛貿易情報センターと愛媛県産業貿易振興協会のホームページにて

公開いたしております。ぜひ多くの皆様にご活用いただき、愛媛県内企業や地域の国際化

推進ならびに地域の経済・産業の発展に多少とも寄与できれば幸いに存じます。 

最後に、本調査実施と本誌発行にあたり、ご協力いただきました関係機関、団体、企業

の皆様に心よりお礼申し上げまして、ごあいさつとさせていただきます。 

 

2016 年 3月   

独立行政法人 日本貿易振興機構（ジェトロ） 

愛媛貿易情報センター 

公益社団法人 愛媛県産業貿易振興協会 

会 長  森 田 浩 治 


